
www.sharghdaily.com مشاوره ۸
نگاهی حقوقی به یک اظهار نظر پرانتقاد در برنامه ای تلویزیونی 
که به عنوان محرکی برای گسیختن همدلی اجتماعی تعبیر شد

منفی هفت
نســترن فرخه: «بعضی از زنان سلبریتی یائسه شــدن را تقصیر جمهوری اســلامی می اندازند، تا از ۵۰ سال بالا می روند 
روسری شــان را بر می دارند و...». این جملات ابوالقاسم طالبی کارگردان است که در برنامه ای با بهروز افخمی روی آنتن 
شبکه نمایش نسبت به هنرمندان زن بیان شده است. اظهاراتی که در روزهای گذشته واکنش برانگیز بوده و بسیاری آن 
را توهین به نیمی از جمعیت جامعه که زنان هســتند می دانند؛ زیرا از یائســگی که روند طبیعی بدن هر زنی خواهد بود، 
به عنوان ابزاری برای تحقیر این گروه اســتفاده کرده اســت. موضوعی که طبق قانون مجازات اسلامی می تواند جرمی 
عمومی نســبت به توهین و تحقیر بخشی از جامعه باشد، البته در این مدت هم گروه های مختلف هنری و حقوقی به این 

اظهارات واکنش نشان دادند و دو وکیل در گفت وگو با «شرق» به ابعاد مختلف جنبه حقوقی این اظهارات پرداختند.

این اظهارات قابل تعقیب کیفری است
نعمت احمدی نســب، وکیل پایه یک دادگستری عضو کانون 
وکلای مرکز در گفت وگو با «شــرق» به ایــن موضوع که چنین 
اظهاراتی به عمد یا غیر عمد منجر به توهین به بخشی از جامعه 
می شود، اشاره می کند و می گوید: ایشان در توهین تعمد داشتند، 
امسال از هر جهت جشــنواره جایگاه خاصی داشت، عده ای به 
هر علت در این برنامه شــرکت نکردند، هرکــدام دلایل خود را 
داشــتند. یعنی برخی گذاشتند فیلمشــان پخش شود و برخی 
نخواســتند این اتفاق بیفتد. بنابراین دلیل نمی شــود آن مسئول 
که نتوانســته شــرایطی را فراهم کند تا دلجویی اتفاق بیفتد و 
اقبال بیشتری ازسوی دست اندرکاران هنر و سینما به وجود بیاید 
و شــرکت کنند. پس دلیل نمی شــود نواقص کار خودشان را با 

توهین بر گردن دیگران بیندازند.
ایــن وکیل اضافه می کند: تمام مفاهیمی کــه این آقا به کار 
بــرده از نظر قانون مجازات اســلامی بار حقوقــی دارد و قابل 
تعقیب کیفری است؛ یعنی اتهاماتی است که به افراد زده ولی 
اثبات نشــده اســت. در کنارش دایره شمول وسیعی هم گرفته، 
یعنی تمام زنانی که در عرصه هنر فعالیت می کنند یا بین مردم 
جایگاهی دارند. این بار مجرمانه دارد، اگر جامعه هنری تشکلی 
داشته باشد، اگر خانه هنرمندان و سینما با هم هماهنگی دارند، 

باید علیه ایشان شکایت کنند.
ایشان درباره لزوم واکنش به این جملات ادامه می دهد: اگر 
یک نقد باشــد، ایراد ندارد که در قالب آزادی اندیشــه گنجانده 
می شــود ولی اگر این نقد بار مجرمانه داشته باشد، وارد عرصه 
جرم می شــویم. مردم هم این روزها گرفتار هستند، وقتی کسی 
توهین هم می کند، متعرضشان نمی شود و یک سری تریبونی به 

دستشان می رسد، شروع به افعال مجرمانه می کنند.
احمدی اشاره می کند: باورم بر این است که اگر جامعه هنری 

در مقابل این آقا بایستد، پاسخ خواهد گرفت.  به جای اینکه برای 
جذب مخاطب زمینه و بستر را فراهم کنند، در مقابل در راستای 
عــدم اقبال به جامعــه هنری توهین می کنند کــه بار مجرمانه 
هم خواهد داشــت. ایشــان به لایحه حقوق زنان اشاره می کند 
و می گویــد: هیچ زمان با قانــون و پیش بینی های آن، نمی توان 
جرم را از جامعه حذف کرد. باید فرهنگ به حدی باشد که مثلا 
مسئول یک جشنواره چنین حرف هایی نزند. ما قانون هم داریم 
ولی قانون که راهگشــا نیســت و برای زمانی اســت که نیاز به 
قضــاوت نهایی داریم. ما در مواردی مثل این مورد و نمونه های 
دیگر که دست اندرکار مرجع خطاهای خودشان مانند عدم اقبال 
را به گردن دیگران بیندازند و در واقع فرافکنی کنند، باید بررسی 
حقوقــی انجام دهیم. این وکیل با اشــاره به ماجرای تهدید یک 
خبرنگار ازســوی مسئولی در نشســت خبری، درحالی که فقط 
یک سؤال کرده است، می گوید: این نشان از آن است که مسئول 
ادله کافی نداشــته، ایشان می توانست خیلی راحت پاسخ دهد، 

مســتندات ارائه دهد و بگوید اطلاعات شــما درست نیست، نه 
اینکــه تهدید کنند، در صورتی که رکن چهــارم آزادی مطبوعات 
است. دستگاه قضا یا هر نهادی شخصا نمی تواند ورود پیدا کند، 
مگر آنکه یک جرم عمومی باشد، باید به آن منعکس شود. مثلا 
آقای خبرنــگار باید علیه این آقا ادعای جــرم می کرد که من را 

تهدید کرده، ما اشکالات بنیادی داریم.
این یک خشونت نسبت به زنان است

عثمان مزین، وکیل دادگستری هم درباره این اظهارات عقیده 
دارد که منجر به خشــم عمومی شده و به «شرق» می گوید: این 
نوع حرف ها که به طور عمومی و گســترده از رسانه ملی پخش 

می شــود و همه زنان را در بــر می گیرد، یک خشــونت کلامی 
علیه زنان اســت، گذشته از اینکه از حیث اخلاقی قابل سرزنش 
و نکوهش اســت. مسئله مهم تر این اســت که رسانه ملی که 
باید معلم اخلاق باشــد و برابری را اشاعه دهد، با دعوت کردن 
از این گونــه افراد نفرت پراکنی می کند، آن هم وقتی که نســبت 
به زنان در جامعه و قانون نگاه برابری به زن نیســت. در بحث 
خشــونت کلامی هم می بینیم که رفتار خشن و ناپسندی با زنان 
می شود، رسانه ملی کارش نادرست و ناپسند است که میهمانی 
دعوت می کند که نظر شخصی خودش را بیان می کند. او درباره 
جنبه عمومی جرم اضافه می کند: هر نوع نشر اکاذیب درباره یک 

گروه، ملیت و قوم حتی لهجه شــهری، نیاز به شاکی خصوصی 
نیست، دادستان در این گونه موارد به صرف اطلاع باید ورود کند 
و انتشــار آن هم این تکلیف را برای دادســتان ایجاد می کند که 
هم رسانه ملی را تحت تعقیب قرار دهد و هم آن میهمانی که 
این موضع گیری را داشته، مجازات شود. مزین با اشاره به اینکه 
چنین جملاتی جزء آزار جنسی محسوب می شود، می گوید: این 
یک آزار کلامی اســت و در لایحه تأمین امنیت زنان این موضوع 
جرم انگاری شــده ولی بیش از ۱۰ ســال اســت که در مجلس 
شورای اسلامی مسکوت ماند و دغدغه تصویب آن قانون وجود 
نداشته است. این قانون بســیاری از افعال و اعمال را به صرف 
اینکه علیه زنان باشد، جرم انگاری کرده مثل همین اتفاق در آنتن 

صداوسیما که در لایحه هم جرم انگاری شده است.
ضرورت پیشگیری از اظهارات نابجا

در شــرایطی که جامعه ایران شاید بیش از هر زمان دیگری 
نیاز بــه آرامش، اتحــاد و همدلی دارد، بیان ایــن نقطه نظرات 
می تواند یک نقطــه جوش برای تحمیل به بخش های مختلف 
جامعه ایرانی محســوب شــود؛ اتفاقی که مردم را از ضرورت 
بــودن در کنار یکدیگــر دور می کند. به همین منظور مســئولان 
اجرائی بهتر اســت واکنش های مناســب تری برای ایستادن در 
مقابل چنین نقطه نظراتی داشته باشند. شهروندان را باید به هم 
وصل کرد نه اینکه کلماتی از روی سرخوشی و از سوی افرادی 
فاقد تعهد اجتماعی ادا شــوند که نقشــی جــز ایجاد انفصال

 اجتماعی ندارند.

چهارشنبه
۱۹ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۲

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و پیکار ۹- کبوتر دشــتی- شهری در خوزستان- نوعی حلوا
 ۱۰- نماز را باطل می کند- دســت نوازشــگر پدر بر ســرش 
نیســت- مبحثــی در ریاضــی ۱۱- از علائــم حمله قلبی 
است- بزرگ ترین شــهر امارات عربی- واضح و قابل شنیدن

 ۱۲- دویدن- گلی زینتی- رویکرد ۱۳- گلی آپارتمانی-کتابی 
در باب فقه از رضی الدین نیشابوری، فقیه و نویسنده ایرانی- 
محکم کننــده پیچ ۱۴- پشــیمانی- ماهــر در دعوا- ضمیر 
انگلیسی ۱۵- از هنرهای بومی اصفهان- نوعی تنبیه نظامی  افقی: 

 ۱- آزمون چندگزینه ای- هدف، نشــانه- قایق سواری 
در رودخانه هــای خروشــان ۲- آلبومــی شــنیدنی بــا 
تکنــوازی پیانــوی فریبرز لاچینــی- ژرفــا ۳- ندادهنده 
غیبی- مــرگ- مقعر ۴- مرطوب- روز بعد- بســیار دانا 
۵- چه  چیز- نهایی- فانــی و ناپایدار- دمای غیرطبیعی 
بدن ۶- نفس خســته- قیــد زمان- جلو افتــادن ۷- نام 
قدیــم مدینه- غــذای روزه داران در ســحر- لاغــر و نزار
 ۸- پرتابه جنگی- معاشرت- یک نفر ۹- خدای مصریان 
قدیم- پســر امام حســن(ع) و شــهید کربــلا- مهلکه
۱۰- بــازرگان- هماننــدی- بازیکــن جلــوی دروازه بان 
۱۱- نقشه انگلیسی- بیشــه- از پیامبران الهی که در سن 
کودکی به مقام نبوت رســید- نگاه خیــره ۱۲- بندری در 
اوکراین- دریــغ- امانتداران ۱۳- برکت ســفره- زیر پای 
مادران اســت- دارای رفاه و آسایش ۱۴- بحر- بازیگر زن 
فیلم بانوی آهنی که سه جایزه اســکار را در کارنامه اش 
دارد ۱۵- شــاخه ای از مهندســی که با تکنولــوژی پرواز 
ســروکار دارد- نویسنده فرانســوی رمان انسان وحشی- 

مرداب 
عمودی: 

۱- نوعی اســلحه گرم- خویشــاوند نزدیک کســی 
که مرده اســت ۲- نیم ســاعت- کمترین مقدار- کارآگاه 
معروف با ســبیل مخصوص ۳- پرنده ای لذیذگوشت- 
پابرجا بودن- جهان ۴- دوست بسیار صمیمی- پست و 
فرومایه- حرف آزاردهنده ۵- نیتروژن- بزرگ تر- عنوانی 
نظامی ۶- سوره هشتادوسوم قرآن- مستمندان- پرنده ای 
از راسته شکاریان ۷- زائوترسان- مقاومت متغیر سه سر- 
روز قیامت ۸- یکی از سه حالت ماده- نامبارکی- جنگ 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۳۵      طراح: بیژن گورانی
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جرم توهین به اشــخاص عادی یکی از مصادیق جرائم علیه حیثیت افراد محسوب 
می شــود. این اقدام ناپســند، موجب ناراحتی بزه دیده و آسیب به شأن او خواهد شد. به 
دلیل حفظ حرمت افراد، قانون گذار هرگونه بی احترامی نسبت  به مردم را ممنوع اعلام 
کرده  اســت. اگر کســی با رفتار یا گفتار خود، به شــما هتک حرمت کند، مطابق قانون، 
امکان شکایت علیه او برای شما فراهم است. برای این کار باید ابتدا شکواییه ای را علیه 
متهم تنظیم کنید. ســپس مدارک و دلایل مناســب را به دادگاه ارائه دهید. قاضی بعد 
از بررســی شــرایط تحقق این بزه، حکم مناســب را صادر می کند. لازم به ذکر است که 
این جرم، یکی از انواع جرم توهین محســوب می شــود که می توانید در مجله حقوقی 
احتراما، مقاله ای دیگر با همین عنوان را مطالعه کنید. هتک حیثیت افراد به شــیوه های 
مختلفی شــکل می گیرد. جرم توهین به اشخاص عادی یکی از جرائم رو به  افزایش در 
دادگاه ها محسوب می شود. آگاهی شهروندان از حقوق خود و مقررات راجع  به حیثیت، 
موجب افزایش مراجعه مردم به محاکم شــده  اســت. هتک حرمت به دیگران ســبب 
خوار و خفیف شــدن آنها خواهد شد. این رفتار ناپسند سبب ازبین رفتن حرمت بزه دیده 
و خدشه دارشدن شخصیت او می شــود. این بزه به عنوان جرمی عرفی شناخته خواهد 
شد. یعنی این امکان وجود دارد که فعل یا لفظی یا رفتاری در عرف یک منطقه به عنوان 
بی احترامی محســوب شود. در حالی که در مناطق دیگر، این موارد توهین نیستند. به  این 

 ترتیب تشخیص آن با قاضی رسیدگی  کننده به پرونده خواهد بود. در مورد توهین، راست 
یا دروغ بودن صفات و کلماتی که به بزه دیده نسبت داده می شود، شرط نیست. یعنی اگر 
شخصی صفات ناپسندی را به شما نسبت دهد، در حالی که شما فاقد آنها هستید، این بزه 
محقق می شــود. به  عنوان مثال، ممکن است شخصی شما را فردی دست  و پا چلفتی 
خطاب کند. درحالی که این صفت خصوص شخصیت شما واقعیت نداشته باشد، باز هم 
این بزه محقق شده  است. درخصوص این بزه، باید این نکته را بدانید که لازم نیست حتما 
هتک حرمت موجب ناراحتی شــما شود تا این جرم شکل بگیرد. یعنی اگر شخصی به 
شما بی احترامی کند و شما به  علت آگاهی از شخصیت او ناراحت نشوید، این بزه محقق 

شده  است. هرچند شما علیه او شکایت نکنید.
مجازات جرم توهین به اشخاص عادی در قانون چیست؟

برای فردی که به اشخاص عادی هتک حرمت کند، در قانون ما مجازاتی تعیین  شده 
اســت. مطابق قانون، مجازات توهین به اشــخاص عادی جزای نقدی درجه ۶ خواهد 
بود. تا قبل  از تصویب قانون کاهش مجازات حبس تعزیری، اگر کسی به اشخاص عادی 
هتک حرمت می کرد، به مجازات شــلاق و جزای نقدی محکوم می شــد. با تصویب این 
قانون، جزای نقدی افزایش پیدا کرد و مجازات شــلاق حذف شد. بنابراین مجازات جرم 
توهیــن به افراد عادی جزای نقدی بیش  از دو میلیون تا هشــت میلیون تومان خواهد 

بود. قاضی دادگاه با توجه به نحوه ارتکاب این بزه و میزان هتک حرمت، بررســی جرم 
توهین به اشخاص عادی را انجام می دهد. مطابق ماده ۱۰۴ قانون مجازات اسلامی این 
بزه قابل گذشت است. یعنی اگر شخصی به شما هتک حرمت کند تا زمانی  که علیه او 
شــکایت نکنید، مرتکب، تحت تعقیب قرار نخواهد گرفت. این مسئله به این دلیل است 
که پیگیری بزه قابل گذشت به شــکایت شاکی بستگی دارد. همچنین اگر شما از متهم 
گذشــت کنید و به او رضایت دهید، دادرســی و مجازات او در هر مرحله ای که باشــد، 

متوقف خواهد شد.
ارکان جرم توهین به اشخاص عادی چیست؟

هتک حرمت به هر شــیوه ای که محقق شود، موجب از بین رفتن یا خدشه دارشدن 
حیثیت افراد می شود. تشکیل بزه هتک حرمت به دیگران، به ارکانی نیاز دارد. برای اینکه 
وقوع هتک حرمت توسط مرتکب محرز شود، باید ارکان جرم توهین به اشخاص عادی 

وجود داشته باشند. در ادامه درباره هر کدام از این ارکان توضیح می دهیم:
رکن قانونی محقق شدن این جرم

در قانون مجازات اســلامی جرم توهین به اشخاص عادی و مجازات آن تعیین  شده 
اســت. یعنی قانون گذار با اشاره به نحوه ارتکاب بزه، مجازاتی را برای آن معین می کند. 
مــاده ۶۰۸ قانون مجازات اســلامی به عنوان عنصر قانونی این بزه شــناخته می شــود. 

بنابراین با جرم انگاری این موارد، مرتکب مستحق مجازات خواهد بود. در این ماده هتک 
حرمت به دیگران از طریق استفاده از کلمات ناپسند و الفاظ رکیک به  عنوان بزه شناخته 
می شود. شخصی که این رفتار را مرتکب شده است، به جزای نقدی بیش  از دو تا هشت 

میلیون تومان محکوم خواهد شد.
رکن مادی جرم توهین به اشخاص عادی

لفظ، فعل، اشاره یا هر رفتاری که مرتکب به واسطه آن به دیگران هتک حرمت کند، 
عنصر مادی این بزه محســوب می شوند. اگر شــخصی برای آسیب زدن به شأن دیگری 
به ســمت او وسیله ای را پرتاب کند یا لفظ ناپســندی را به کار ببرد، این اقدامات او رکن 
مادی این بزه هستند. همان  طور که بیان شد این بزه از طریق نوشته، فعل و رفتار محقق 

می شود. اگر متهم هرکدام از این موارد را به کار ببرد این بزه تشکیل شده  است.
رکن روانی تحقق این جرم

هتک حرمت به اشــخاص عادی باید با قصد مجرمانه و ســوءنیت همراه باشد. اگر 
شــخصی بدون اینکه از معنی کلمه ای آگاه باشــد آن را به دیگری نسبت دهد و سبب 
هتک حیثیت او شود، مستحق مجازات نیست. در صورتی که شخصی در حالت مستی یا 
خواب یا بیهوشی لفظ ناپسندی را به دیگری نسبت دهد یا رفتار زشتی را انجام دهد، این 

موارد قابل مجازات نیستند.

مجازات قانون برای جرم توهین به اشخاص عادی چیست و چگونه باید این جرم را اثبات کنیم؟

فرانــک آرتا:  ابوالقاســم طالبی، نویســنده، کارگــردان و تهیه کننــده تلویزیون و ســینما، بعد از 
صحبت هــای جنجالــی خــود در برنامه «هفت» کــه مقابل بهــروز افخمی بیان کــرده بود، در 
گفت وگوی اختصاصی با خبرنگار «شــبکه شرق» عنوان کرد: «از چهار نفر از افرادی که در فضای 
مجازی، مطالب بی شرمانه ای گفتند و نوشتند شکایت می کنم. همچنین از شش رسانه که آنها به 
واسطه همین گفت وگویم در رسانه ملی که با تیتر دروغ و افترا فضاسازی ایجاد کرده اند، شکایت 

خواهــم کرد». این کارگردان ســینمای ایران درباره چرایی مطرح کردن نــوع واژگان علیه زنان به 
«شبکه شرق» گفت: «من حرف بدی علیه زنان مطرح نکردم. ظاهرا انتظار هزاران جمله رکیک از 
اعضای بعضی انجمن ها، کانون ها و اتحادیه ها طبیعی بوده، اما یک واژه پزشــکی را از من زشت 
انگار کرده اند، لذا بدین وســیله اعلام می کنم آری بــه قول آقای دکتر جبلی بهتر بود واژه دیگری 

می گفتم. ادامه این گزارش را می توانید در «شبکه شرق» بخوانید.

واکنش ها به صحبت های جنجالی ابوالقاسم طالبی در برنامه « هفت» ادامه دارد
ابوالقاسم طالبی: از توهین کنندگان شکایت می کنم


